§. 1117. Rabies non tamen semper adestr, nam aegri inventi fuerunt, qui usque ad finem sapientes fuerunt, sed ex decem vix in uno obtinebit, sed tamen vidi.

Canina dicitur, quia apnd nos plerumque canibns accipitur.

Hydrophobia; hoc fit, quia deglutitionem metuant, sed aquam desiderant, sed quia, si ipsis offeratur, à metu deglutitionis convelluntur, hinc metuant, ne aqua ipsis iterum offeratur ob rationem dictam, caeterum non constat iis,quam quatenus elementum esse adversam, nam saepe conqueruntur se bibere non posse. Ex omnibus Auctoribus collegi omnia, quae huc pertinent, excussi etiam *de la Charge*, quia omnes canium morbos pertractat.

§. 1118. Homo semper ab animali *Hydrophobo* infectus laborat, nam ex centum vix unus erit, qui non morsus fit à tali animali, sed quaeratur, an sine communicatione homini accidere possit? dico rarissime observatum; tamen memini me semel hunc morbum sponte ortum vidisse in lectore publico, qui missus subito *Harlemum* maxime festinavit, & toto die in sole aestuansissimo degit nil nisi spiritu vini hoc tempore assumptio, unde maxime fatigatus domum rediit, & postea in febrem ardentissimam incidit, & con-

constrictione tali faucium laborans metuit ipsam aquam & salivae deglutitionem, ut revera his hominibus sit, & habuit omnia symptomata Hydrophobiae, & non inveni ab alio animali in eo malum esse derivatum & ut in aliis animalibus sponte oritur, sic forte in homine in morbis Acutissimis sed tamen raro sit, quia morbus forsan falso pro Angina habetur.

§. 1119. Si una vacca demorsa cornibus petat alias, tum omnes inficiet, hominesque saepe laedere voluit; adfui homini morienti, qui amicis suadebat, ut abirent, nam aliter evitare non poterat, quin spueret & laederet eos, mens enim sana aliquantulum ei erat.

§. 1120. Canes plurimum furiunt, feles pejus his, lupi pessimas strages faciunt, vulpes omnia perdunt. *Willisius* ejus rei habet electas & fidelissimas historias. An hoc etiam propagatur, inquiritur maxime? nempe si homo momorderit alium & salivae adegerit portiunculam in sanguinem alterius, puto omnino, sed spuma sola hoc non facit, nisi corpus sudet, tum est metuendum, & puto, licet quis non sudet, tamen esse metuendum.

§. 1121. Maxime omnium est frequens morsus canis, lupi, vulpisque, quae animalia maxime inter se conveniunt; non novi animal rabiosum evasisse, quod modo seclusum est, si v. g. cani æstivo tempore lardum rancidum balenae edendum præbeatur ad catenas obliviscendo potum, tum eodem modo furit, ac si à rabido cane morsus fuerit.

§. 1122. Règio fervida magis versus Aequatorem sita, hinc in Sicilia, Hispania, Italia, morbus est frequentissimus; vicissim ubi atrox frigus & aestate ingens fervor adest, ut in Suecia,

cia, Dania, Russia, aliisque regionibus Boreali-
bus.

Victus est carne putrida &c. Si canes carnibus
susensi uno altero ve die vescantur, tum fiunt
pugnaces, tandem rabidi, sitis ingens, si
à famulis iis aqua non detur, famulos acceden-
tes demorsos esse contigit, aut si dentur carnes
putridae.

Vermes. Est canium genus, quod homines
aggreditur non latrando sed grunniendo; hi
cito fiunt rabidi, & in his dissectis renes fue-
runt inventi vermis sanguinolentis pleni, à qui-
bus totus ren exeditur, nil nisi pellicula externa
remanente, sic ac in *Frisia & Brabantia* vulgare
est inter boves, vaccas & tauros, quod habeant
vermes in sinu frontali & tum furiunt; si vero
rustici in tempore videant, tum perterebrant ibi
caput, vermem extrahunt, & tum sanan-
tur.

§. 1123. Primum inquirendum est, an animal
fuerit rabiosum, si non spes sit curationis, modo
collatur imaginatio, si rabidi fuerint, non negli-
gendi sunt. Signa incipientis rabiei in cane sunt,
si fiant tristes, & se abscondant in quodam angu-
lo, cum alias semper hominum consortium qua-
fiverunt, multi nunquam latrant, sed murmu-
rant, grunniunt, si canis, qui semper antea la-
travit, nunc mutus est, tum est mergendus, ni-
hil bibit, cum aliter multum bibebat, aetuat,
nam si edat & bibat, tum malum nondum ei ad-
est, sed si omnibus sit molestum, & animal an-
te humanissimum & fidelissimum benefactoris
immemor, somnolentum, torpidum; hoc est pri-
mus gradus mali. Morbus quidem in hoc casu est
pessimus, sed tamen non desperandum est; si
mora

morsus sit homo , tum statim est inquirendum , in quo gradu hoc factum sit , si in hoc , tunc spes est sanationis , in secundo gradu anhelant , incedunt ut ebrii , ut torpidi nec herum noscentes amplius , spumam ex ore emitunt quia nil salivae deglutiuntur , unde fit , quod hi ante ore incedant , tum dicunt Belgae *de Hond zit* , si morbus porro pergit , tum vocant Belgae canis currit *de Hond loopt*. Dein gracilescunt , nam novi canes intra viginti quatuor horas fuisse furibundos factos , & adeo gracieles , ut nosci non potuerint , sic etiam de hominibus verum est , tales canem grunnientem vidi in via *Hagæ Comitis* , ille omnes stipites , arbores , truncos sibi obvios momordit , sed tamen raro nisi irritati deflectunt à via sibi proposita ; hinc nunquam quiescunt , currunt , sedent , non vident , an impingant in lapidem vel arborem , caudam inter pedes gerunt , linguam plumbeam siccum spumosam , at hic morbus non diu durat , vix viginti quatuor horas ferunt , per omnia loca sine discrimine currunt , hic morbus in hoc gradu est vix sanabilis . Semper observavi in morsu à cane rabido , quod quo morsus factus sit proprietor morti animalis , eo homo citior & pejus malum accipit , nam ille intra sex vel septem dies moritur.

¶. 1124. Erat quidam Vir nobilissimus , qui videns caniculum pulcherrimum , illum ex amore accepit , & caniculus eum momordit in labium , sic ut vulnus vix apparuerit , illico vero eum dimisit , sed ille tamen hinc mortuus est , hinc tam leve vulnus non debemus vilipendere , quasi esset nullius momenti , sed bene curare & in his Medicis obsequi , qui de his scripserunt.

Esa

Esu Lactis &c. Hinc haec animalia ex manu dato publico sunt interficienda & tota sepelienda. Multa sunt experimenta in *Pandectis Medico-legibus Clarissimi Valentini*, ubi omnes casus judiciales colligit, & haec habentur à carne furiosi bovis comepta, unde omnes Medici pronunciant summa esse pericula. *Ægro Hydrophobia laboranti* non est dicendum, quod malum sic communicetur, nam debemus ipso dicere nil mali subest, nam aliter inquieti sunt.

§. 1125. Tempus, quo à morsu accipiunt furorem, est incertum, primo die tempus est citissimum, quod annotatum invenimus, annus vigesimus est tardissimum, & hi homines singulis annis quosdam insultus habent, de quo non sciunt, quid sit, sed de quolibet intermedio tempore apud Auctores exempla habentur.

Viginti integros annos. Hoc vero nunquam hominibus est dicendum, nam hi demorsi à cane vel rabido vel non, tamen semper pertantum tempus in metu escent, sed tamen nos Medici omnem possibilem cautelam adhibere debemus, si vero canis hominem mordeat, prima hora morbi, tum diu latet, & quidem per annum, si vero tertio die, tum citius multo se manifestat.

Victus. Sic plerique inceperunt pati malum, vel postquam plurimum pinguedinis vel Spiritum Vini, vel Vinum assumpserant, vel sic febrem accipiebant, unde corpus turbabatur, & hic virus tamdiu latet.

Pituitosi vix afficiuntur, verum mirum est, quod ille lupus rabidus multos momordit, qui

ma-

malum non acceperunt, ab aliis vero nulla præcautione malum averti potuit.

§. 1126. Hic Phænomena hominis infecti annotantur, quæ aliquoties ipse observavi. Primo locus, cui primo impressum est contagium, nempe si in brachio vel crure, valde dolet, deinde oriuntur lassitudines, dolores vagi, &c.

Maximè vicina. Hinc illi ægri conqueruntur de doloribus, quos in alio casu Rheumaticos inflammatorios appellare solemus, tum ægri lectum querunt.

Subsultibus; quasi terrent, si roges, unde te sic habes, unde tam inquietus, dicit se necire.

Solitudinis studium; nil plus abhorrent quam esse in hominum consortio.

Sanguis bonus. Hoc verissimum, nam nullo modo est inflammatorius.

Ingens angustia &c. Nempe ubi finitur œsophagus, & ubi os ventriculi inferius nullus dolor nisi in fine; nam debemus hic differentiam facere inter signa Pathognomica & Symptomata morbi, omnes ægri conqueruntur, quasi hæc loca prelo comprimerentur.

Respiratio difficilis. Nam cum singulari sonitu & emphasi respirant, & hoc faciunt, licet non angantur ab aqua; si possint, furtim se subducunt.

Horror ad aquam. Non verò ita horrent ab aquis, ut *Lyterus in actis Anglicanis* in duobus casibus narrat; erat æger, qui suppositam pelvim aqua plenam videre poterat, imo manum immeiebat, dicebatque se refici, & bibere velle, sed quando ad os veniebat, tum convellebatur, & ipse ante annum vidi in homine satis

satis probo Memnonita nomine *van der Kluys*, qui laudabat aquam & cerevisiam mente optima compos, sed suam miseriam deplorabat, quod bibere non posset, tum rogavi, ut bibere vellet & dixit, faciam, quidquid potero, & poculum arripiebat, faciemque avertebat, sed cum applicaret, horrendum visu omnes musculi faciei & oris convellebantur; & bibere non poterat, dicens nescitis quasnam habeo convulsiones & anxietates, hincque puto modo hos homines horrere aquam, quia ab ejus deglutitione ita convelluntur.

speculi. Quia illico tum horrendam faciem habent, & si tum semet ipsi vident, hinc horrent, dicuntque o quam mira imago mea? & puto hoc hinc magis fieri quam ab Antipathia.

Prostratus &c. Notabile hic est Britannici illius viri exemplum, qui sciebat se aqua infectum curari debere, aquam afferri jubebat, cum allata esset, dixit se aquæ aspectui oblectare velle prius, sed ad os non applicare poterat & dicebat se bibere posse, jussitque ut tenerent pelvim, at si ad os pertingeret, convellebatur omni semper vano tentamine, ipse bona adhuc mente sciens hanc solam esse curam, sed aquam scire non poterat.

Attactus humoris. Si enim clausis oculis poculum sumant, & labiis admoveant, tum totum corpus contremiscet.

Priapismus satis malignus quamdiu durat, sic hic descripti sunt Hydrophobi.

Procedit malum &c. tum ubique dolent, & vellent se mortuos esse, si accedat aliquis, se continere non possunt, quin semper spuant; mens prudens adest in summa *άκη*, sciunt se furere

fure & malent se esse mortuos, quam ut alios lacerant.

Postea &c. Semper linguam esertam habent, & spuma secca ad latera haeret.

Furor. Nam adeo horrent a deglutitione salivæ, ut nos à visceribus bovis putrefactis.

Spuma. Rogavi ægrum, de quo anteā dixi, ut vellet deglutire salivam, dixit non possum, est enim adeo putrida, ut inde convellar, hinc præmetu, ne quid cadat ad posteriora faucium, semper exspuunt, & sic quandoque in homines adstantes forte sputunt; ille æger malum acceperat à morsu felis in manu, quod vulnusculum negligitum erat, ad hunc vocatus fui morbo jam præsente, sed nil scivi de morsu, sed tandem ex ore ejus intellexi, hinc ipsi multis horis adsui, & quoque ultimo tempore vitæ, ubi manibus & cruribus se sustinebat capite interim prono instar canum, tuncque delirabat & sciebat se delirare, nam semper mens constabat, si vero mente adhuc valent, tum manu spumam arripiunt & in terram dejiciunt.

Metuens. Multi Medici, accedere non audient, sed tamē omnes illi ægri, quos vidi, erant tranquilli, malum nonnunquam deplorabant, & dein iterum delirabant, & tum se Deo committebant &c. & sic interpolatis vicibus delirabant.

Intra quartum &c. Non novi diutius vixisse.

§. 1127. Ex historia data cognoscendus est morbus, nempe à morsu animalis rabiosi, narratione aut conjecturatione assequimur, nam aliquando ipsi ægri sibi hoc factum nesciunt, sic vidi summum virum, cui vespere domum re-

redeunti in atrio occurrit canicula pulcherrima; quum ille caniculam attrectare vellet, ab illa fuit morsus in digito, mane vero vulnus abierat, post aliquot septimanas malo corripitur, aquam horret, unde morsus recordatur, curatio frustra fuit tentata eventu tristissimo, à medicinae principibus vero unanimiter afferitur demorsorum nondum rabiosorum praeervationem à rabie certam non dari, hoc consentiunt candidi non jactatores: qui omnes scientias pessimumdant, aquam paventium nullos sanatos scribant, nec norunt, sed tales, qui aquam non pavent sanari, ast quomodo hoc fiat, ipsi nesciunt. Rogo hic omnes Medicos, an habeant certam methodum, sed credo omnes responsuros esse se illam non habere & nullum fere exemplum habemus ullum esse sanatum, nisi apud *Diogenem Laërtium*, ubi Philosophus erat morsus, ille in balneum ingressurus putabat se ibi canes videre, quos etiam timescebat, hinc ille ingressus natavit & sanatus est. Medici semper in iis perstiterunt, quod juvare non possint, fugiunt ab aegris, agunt per internuncios, ut plerumque in Peste, exceptis paucis.

§. 1128. Dissecta sunt plurima demorsorum cadavera, inventum est os siccum, lingua tumida, fauces, larynx, aesophagus inflammati, hinc putaverunt quidam cauiam mali esse impeditam deglutitionem, sed non credo hanc esse causam potius effectum, sed si aegri summa persuasione potum assumant, tum subito convelluntur, at quando in ventriculo devenit potus, tum facile ferunt; Auctores considerunt siccitatem & inflammationem provenire, quod non habeat gluten in stomacho, sed potius credo esse effectum, nil edunt, bilis

lis regurgitat, hinc bilis atra non est causa, sed effectus, nam in febre Ardente, ubi non bibitur semper talis ambusta bilis inventa est, pericardium est siccum, omnis fere sanguis in pulmones congestus, neque id facit, sed sequitur morbum, semper furiunt, spuunt, ardent, nil recipiunt, sanguis siccatur, incrassescit; sanguis in corde est siccatus à nimio ardore, arteriæ plenæ, venæ vacuæ, hinc sanguis est adeo crassus, ut in venam non transeat; haec omnia semper invenietis, sed hinc est concludendum hoc morbum primo fecisse, nam æger habuit febrem, & deglutire potuit, hinc siccitas, vide Boneti *Sepulchrum Anatomicum*.

§. 1129. Prophylactica & Therapeutica incertissima sunt paucis exceptis, qui se quid invenisse gloriantur, tum vix unum exemplum rei præstiræ promunt, eventus vanus est, non crediderim majus in medicina esse damnum, quam querere specifica, tamen quod quædam adsint non negamus, sed certior est methodus, quam his quærendis, v. g. Cortex Peruvianus millenis experimentis notus est prodeesse in febribus, alii easdem curant Methodice dato pulvere Chinæ Chinæ, & sic qui superstitione sunt & miraculosa credunt, dicunt Sancti Huberti floccum fissuræ in fronte factæ impositum curare rabiem, vidi Clarissimos Professores audacter scripsisse in horum remedio, ut æger sanetur, sed minime verum, & nil boni habent nisi projectionem in aquam, nonnulli laudant ungulam canis, quam nonnulli canes ad pedes habent, nonnulli pellem canis rabidi loco affecto esse imponendum, sed puto hoc esse periculosissimum.

§. 1130.

§. 1130. Hoc mihi videtur clarissimum & certissimum primo affici nervos, morsus enim saepe non penetrat, usque ad sanguinem, dolor afficit nervos, hinc in nervis primum symptoma, dein insomnia terribilia, denique convulsiones, quae ad nervorum affectiones sunt proxime referendae. *Lysterus* notat, quod fuerit aliquis Hydrophobus, qui jam aquam metuens cum uxore in lecto paroxysmum accepit, & cum uxore coivit, quae inde nil mali accepit, dein & hinc puto haerere in spiritibus, quia sanguis in initio est bonus, paulo vero ante mortem fit instar picis; sic & primo habent summe turbatos spiritus & varios insultus, & hinc puto proxime referri posse ad speciem convulsionis, nam primo a potu quodammodo abhorrent, dein magis & tandem bibere non possunt. *Lysterus* invenit cor sinistrum fere vacuum, & omnem sanguinem in venis. In deglutita radice Cicuæ Aquaticæ, quæ vomitu rejecta, statim convulsio cessat, retenta brevi moritur æger; ergo malum non erat in sanguine, aliter homo rejecta radice mori deberet tantum ex nervorum irritatione.

Stomachum. Omnes dicunt se ibi inexplicabilem angustiam ad os ventriculi sentire, unde videtur rete nervorum circa os ventriculi & dia phragma affectum esse; stomachus vocatur ille tubus a faucibus usque ad ventriculum. Nunc sequitur cura, & puto omnes curari posse, si modo in tempore Medicus prudens adsit.

§. 1131. Curatio Prophylactica imprimis sex sequentibus modis fit.

1. Totus locus pertundendus est magnis scatificationibus, hinc sanguis extrahendus, ut par-

partes siant apertæ , ingentes cucurbitæ applicandæ , ut partibus mortuis venenum non communi-
cetur amplius , & sanguis exsiliendo veneno
abluetur , tum infcio aegro subito ferro ignito lo-
cus inuratur , sic subito venenum extinguitur ,
non vero tantum bullulae inurendae sunt , sed
locus satis profunde urendus , unde scarificatione
& ustione pars mortua fit , tum ulcus apertum &
exulceratum teneatur , hinc apponitur v. g. un-
guentum Basiliconis cum Mercurio Corrosivo
seu Aceto si nimium concrescere conetur , & tum
continuo madefiat à sale & aceto , & lintea in his
madefacta continuo imponantur ; hinc summum
remedium extinguens hoc venenum est sal & a-
acetum , cuius egregia habeo exempla in canibus
& felibus ; ex his compressa immersa & hume-
stata muria , sale & aceto .

S. 2. Auctores quidem dicunt , vestes vel alia aqua
maxime abluta non infecisse , melius vero est non
fidere , sed abjicere & comburere .

3. Quo enim magis metuant se jam praeci-
pitatum iri , eo melius , si vero non metuant
dicentes possimus natare , tum nil juvat , ut ap-
paruit in exemplo illius Britannici , qui cum
navi ex nostro portu in Britanniam erat navi-
gaturus , sed cum duobus milliaribus abesset à
portu , navis fregit , ille per aliquot horas in
mari fuit , & tandem ad littus veniens Deo pro
salute gratias agebat , & ad negotia sua urbem
versus , sed quatuor vel quinque dies post ha-
buit morbum terribilem & Hydrophobus fa-
ctus est ; ille tum narravit se à cane rabido esse
morsum paulo antequam navim ingrederetur ,
& ille tamen hinc mortuus est , quod forsan
factum est , quia fidens sua arte , natandi non
per-

perterritus fuerit, inde patet aquam falsam non curare hunc morbum, sed tantum terrorem subitum nervorum genus mutans & venenum excutientis.

4. Bina exempla habui, quod à fele rabida, ut in duabus puellis, uni crus dentibus & pedibus terribilispectaculo erat laesum & plusquam centum vulnera habebat, altera vero eodem fere modo erat morsa, felis eim illis erat propria & amica, sed has curavi, & ambae adhuc supervivunt, hoc factum vero est abhinc decennium, sic & duos aegros curavi, qui à cane rabido erant morti, sed forsan cogitatis hos non fuisse rabidos, sed tum nulli Auctori in his est fidendum, nam puto me certo scire animalia haec rabida fuisse; haec omnia, quae hic dico in initio sunt instituenda. Fiat Acetum aromaticum cum saccharo pauxillo, Aceto, Marrubio, Alyssso Dioscoridis, de quo aeger bibat omni mane, unde per horulam fudet, ut omnes humores in aequabili perspiratione laborent.

5. Quo plus aeger aquae tepidae immergitur, eo plus humores ejus diluuntur, & illa aqua se melius insinuat.

§. 1132. Hoc feci in illo homine *van der Kluyss*, sedcum ante duos dies non diceret se esse morsum à cane rabibo nil profuit nam primo die de tali re non auspicabam, ideo modo praescripsi usum aquae cum pauco Vino Rheno ad refrigerandam febrem Ardentem, quam adesse putabam. Ab initio medicinae usque ad hocce tempus, tria exempla modo scio, curatum esse Hydrophobum, nisi quod & nonnulla à lupo illo, qui in pago quodam tot homines momorderat, evaserint, si homo Medico pri-

mo

mo advéniente diceret morsus sum, tum adhuc curari posset.

I. Inflammatorius. Nam sanguis hic exustus est, nil bibunt ægri, & hinc puto illos non mori à veneno, sed ab effectu veneni, quia nullum diluens & nullus chylus sanguini valde moto accedit, hinc optimum est clysmata injicere omni quadranti horæ; venæ sectio instituatur usque ad animi deliquium.

Clysmata. Nam ex his non expavescunt, & sic tanta aquæ copia injici requiritur, licet quandam partem iterum dimittant, semper tamen maximam partem retinent, atque ita non opus est, ut nos homines cum potu ita torqueamus.

Aquam. Sic vidimus ante tres menses hominem, qui ne guttam aquæ bibere poterat, sed cum ipsi dicerem, debes bibere, aliter tantum aquæ frigidæ in corpus tuum injiciemus, donec bibas, attamen dicebat, non possum, sed faciatis id, quod ars præcipit, & hinc magna copia aquæ ad ejus corpus est affusa & tum tandem dixit, jam puto me bibere posse, & tantum bibebat, quantum voluimus, & non timebat pro potu, sed hoc in illo homine jam erat tertius dies morbi, & si primus fuisset forsan hinc sanatus esset, ille homo primo mane bibere non poterat, sed dein aqua perfusus bibit, sed iterum evomuit cum materia biliosa & iterum assumpsit, ut tandem retineret, sed aliquot horis post iterum bibere non poterat, & repetita profusione aquæ iterum bibere poterat, sed tamen dein iterum impotentia ad potum rediit, & sic tandem mortuus est, primo vero impotentia ad potum oriebatur, quia potus ad ventriculi os fistebatur. In Britannia il-

Pars V.

E

los

los ægros Medici alligabant palo, & fistulis aqua plenis perfundebant; simile refertur de Philosopho Atheniensi, qui se invitum in aquam projecit, alii Medici ægros laqueis in pavimentum constringunt, & aqua perfundunt ut supra; id solum in hac curatione est infortunii, quod uno vel altero anno duobus vel tribus diebus, quibus ante eos occupaverat malum, sunt mæsti & Melancholici, sed recidivam nunquam patiuntur; inde patet, quod sit morbus inflammationi & Gangrænæ similis, hinc aquosa sunt optimæ.

§. 1133. Omnia medicamenta calefacentia pessima sunt, ut Orvietanum, licet *Lysterus* & omnes fere alii laudent pulverem Palmarii, Theriacam Andromachi, Diascordium &c. sed hæc videntur ipsum morbum facere, & hæc nunquam juvarunt, hic vero tantummodo diluentia convenient. Si nimis furant, statim currunt ad Magistratum, ut ægri suffocentur, Medici prius consulendi sunt, & omnia præcedentia dicta medicamenta tentanda sunt, denique ægri sunt coercendi, ne aliis noceant, instituenda balnea, nam nunquam illi ægri suffocari debent, sunt enim nimis debiles, ne malum facere possint.

§. 1134. Verum enim vero hic non est desperandum, nam in Actis Parisiensibus habetur exemplum pueræ curatæ, quæ jam furebat, & bibere non poterat, illa vero palo alligata multa aqua aspergebatur, contra quam furebat, sed tandem dixit, quam mirum, quod jam non magis paveo aquam, nam mihi ejus affusio grata eit, & tum bibebat, & sic quodammodo sanata est, sed tamen omni anno aliquid rediit de paroxysmo, sed non ita gravis fuit.

An

Antidoto. Nam omne venenum habet antidotum, hic vero guttula spuma sanguini communicata inficit hominem, si ergo aliquid, quod contra hujus guttulae operationem ageret, vel ejus esset antidotum, tum cura facilis esset, nec de hac re desperandum, nam homo ictus à Scorpio, si assumat oleum, in quo coctus est Scorpio, nil nocet, sed illud oleum præservat ab hoc veneno, ut panis à morte; à Lupo nuperrime grasse fere quadraginta homines fuerunt morsi, trigesima circiter mortui sunt, & decem servati; si horum omnium historia accurata esset notata, multum forsan lucis medicina in hoc morbo accipisset. Venatores laudant pilos canis, qui mortisit, cui tum non confido, cum experimenta adsint, sed potius metuo; fiderem, si canis ipse in se haberet venenum, ut Scorpio & Vipera; quod non ita fert.

S. 1135. Ut de hac re certus essem à *Celso* usque in hoc tempus omnes Auctores de hac re scribentes evolvi, & vidi quidnam haberent, quid laudarent. *Galenus* & ejus descriptor *Oribasius* scribit præceptorem suum *Aesclepiionem* dedisse Caneros combuitos & pulverizatos in potu, omnes Hydrophobos curasse, verum experientia non confirmat. *Scribonius Largus* in libro egregio de Compositione Medicamentorum describit Opiatam, qua omnes Siculi curati sunt apud quos frequens est rabies, nec hoc confirmatur.

Nec peregrini &c. Hoc est animal Lupo simile, sed hoc nil juvare credo, & præterea hoc animal tam rarum est, ut adhuc dubitetur, an adsit in rerum natura, dicitur quidem proconsulem Romanum hujus usum suis com-

mendasse hoc in casu, sed non puto tale animal esse, nam dicitur esse animal Lupo simile, quod noctu circa tiguriam ploratum edit, ac si infans ploraret, ita ut homines putarint suorum vicinorum infantes ita plorare, & tum aperientes januam, hoc animal in hos homines valde insidiose insilire, hosque pro præda abripere, sed non credo, quod talia animalia adsint, & puto esse fabulam à Plinio vel Aristotele inventam. Cinis Cancrorum cum Theriaca laudatur, sed calidum est medicamentum, vidique plurima copia data nil juvasse. *Grew fidus scriptor & Theodorus Mayerne* laudant Mithridatium cum pulvere veri Stanni Anglici, quod calidum est medicamentum.

Nec radice Cynorrhodonis. Hoc habetur apud Gallum quendam Sacerdotem, qui dicit sibi à Deo revelatum, sed puto nil minus verum, sed quia ipsa vox significat Rosam Caninam, hinc forsitan putarunt Auctores, quia sic dicebatur, hinc Rabiem curare Caninam, hæc Rosa habetur ad Januam horti introitus ad dextram, estque ibi prima, hæc Gallos gerit, in quibus adest vermiculus, qui Battoscymus dicitur.

Nec Lichene. Est infima pars Ostreæ Maris, quæ Ostrea oblonga supra ignem non fumantem crepabant, & in pulverem redigebant, dabantque mane ad dragmam unam, puto vero quidem concedi posse sed supra dicta non negligenda sunt, verum tamen videtur aliquid boni compertum, de Ostrocodermitibus & Coralliis, sic medicamentum *Clarissimi Grew* potest esse bonum. Fæmina fuit *Dantisci*, quæ pro certo & infallibili medicamento vermes Majales in melle coctos ægris vendidit, illud vero quoque descriptum inveni in *Arnoldi*

di Wikardi Thesauro Pharmaceutico seu Tractatu
Praxeos nempe R. Scarobæos vulgo Myrolostri,
abscissis eorum capitibus, suffocentur in Melle
despumato, relinquuntur per aliquot septimanas in
sole, de his ita conditis N°. 4. contundantur,
addantur aquæ Anagallidis. Verbenæ ana unciae
quatuor, dissolve & exprime per linteum colatum
protinus ad bibendum ab initio datur calida, ut
vulnus diu apertum teneatur, laudatur quoque
imprimis Mercurius Præcipitatus Dulcis, qui exi-
mum & præstantissimum est remedium, quod
non modo vulnus occludi prohibet, sed etiam ex
alto venenum extrahit, si quotidie parum insper-
gatur, egregie quoque venenum eliciunt Caepae,
Allium, Ruta contusa, & cum Melle & Sale
mixta imposita, sed si haec omnia non in princi-
pio adhibeantur, sed post decursum duorum vel
trium dierum, tum vana sunt omnia fere arcana,
quocunque etiam titulo ab Auctoribus Practicis
laudata & commendata sunt.

Scorbutus.

§. 1136. Nomen à Belgico antiquo *Scorbeck*,
quasi oris laceratio, quam partem maxime in-
vestit, Scorbutus videtur esse à *Plinio* descri-
ptus à *sapientia os nania* malitia, quae significatio
cum nomine *Scorbeck* convenit, & *Plinius* dicit
ita vocasse Belgas & apud *Hippocratem de Lieno-*
sis sunt exempla maxime huic morbo convenien-
tia, sed ob regionis situm & peregrinationes
tunc temporis rariores ad hasce oras non ita

E 3 frē-

frequentatas, infestat enim imprimis regiones, ubi parum Solis, ut in Groenlandia, ubi si nostri pauco tempore fuere, rigent & faent à Scorbuto, manifestantur imprimis magnis navigationibus, sed veteres tantum legebant littora Regni Lusitaniae. Difficile est ideam dare Scorbuti, quoniam est morbus adeo involutus & varius, verum optime de eo scripsit Germanorum Galenus Sennertus per collectionem rarissimorum Auctorum quam edidit, scripserunt quoque Willius & Gesnerus quaedam de Scorbuto, & alii inter nostros Batavos quam plurimi, Hippocrates quoque hujus mentionem fecit in capite de Morbis nigris. Veteres Medici Batavi dixerunt omnes morbos Chronicos $\frac{2}{3}$ partem esse Scorbutum, ejusque productum; & in Anglia idem obtineret, sed cum incolae magis vinis & recentibus carnibus utuntur, hinc illi morbo non adeo sunt obnoxii, unde etiam venit, quod nunc in Hollandia illa non adeo est familiaris, quam solebat. Lienosis exulcerari & ulcera erumpere & quasi exedere carnes, & haec sunt verba Hippocratis, quae ad hunc morbum quodammodo referri possunt, sed veteribus non fuit adeo bene descriptus, quia non tam multum navigarunt, & vix in mari noctem transfierunt, & hinc non mirum, quod de hoc morbo multa dixerint; quae huic morbo, ut hic habetur, conveniunt; hujus morbi dirissimum exitum Joris Spitbergen in Diariis optime descripsit, quae in Groenlandia, licet hinc mortuus tamen hoc reliquit. Inter recentiores etiam Medicos nemo melius descripsit, quam Eugenius Friesius, qui difficilime antea acquirebatur, sed reppressus est Amstelodami.

§ 1137.

§. 1137. In describendo hoc morbo sumمام
navit operam *Sennertus*, qui in *Tractatu de Scorbuto*
omnes Scriptores Antiscorbuticos collegit, quos
hic in paucos Aphorismos collegi, semper fere
Medici Boreales affirmant plusquam $\frac{2}{3}$ morborum
oriri à Scorbuto, hinc accurate est examinandus.
Puto, quod morbus, qui Scorbutus dicitur, unus
æque distet ab altero, quam etiam Scorbutus vo-
catur, ut Pestis ab Hydrope; sic & species quæ-
dam, quam per *Trifolium Aquaticum* intra duo-
decim dies curare possum; alia est species, quam
cum *Cochlearia* intra sex dies curare valeo; si ve-
ro hæc in alia specie detur, tum hepar crepare
facit.

§. 1138. Ille morbus nunquam in Italia, Hi-
spania &c. est deprehensus, & ibi non cognoscitur,
ibi quoque hæ herbae Antiscorbuticæ non cres-
cent, neque habent *Trifolium Aquaticum*, ne-
que *Cochlearia* &c. hæ neque in divitum hortis
habentur, sed hic imprimis in æruginosis locis, ubi
Scorbutus maxime græssatur bonitate naturæ crescit.

Otiosos. Si homo etiam maritima loca inco-
lat, & tantummodo se fortiter moveat, ille
non habebit Scorbutum, sed ille, qui multo
plus à mari abest, si otiosus sit, hinc statim in-
ficitur, sed hoc ad Medicum, nam nos semper
loquitur cæteris paribus. In quodam bello cum
Gallis Batavi intundarunt terram hac aqua salina ma-
ritima, & hinc maris quisquiliæ superadscende-
bant terram, unde multa millia hominum infe-
cta sunt. Sic invenietis in hac regione loca pa-
ludosa vulgo mœas belgice *Veen-polders*, ubi
glebae terreæ combustiles educuntur, si tunc
autem profundius terram extrahere possint, tum
aggerem circum circa locum faciunt, & aquam

E 4.

ope

ope molendinæ exarahunt, & sic cespitem porro terram accipiunt, illi homines sunt quasi sub aquis, & inter hos vix inveniuntur, qui dentes non habent à Scorbuto exesos & cariosos, dein ex ore delapsos.

Lapidibus. Quæ lignea pavimenta habent, meliores & saniores sunt.

Item quas aves &c. iis in locis; qui talibus vescuntur præ reliquis Scorbutici fiunt.

Morbis lentis. Nam nemo fere ex Quartanis resurgit, nisi postea Scorbutum accipiat.

Cortice Peruviano. Sydenham, qui hoc cortice multum usus est, dicit se unum incommodum in hoc reprehendisse, nempe quod Scorbutum producat, hoc vero fit, quia materia à febre ejicenda nondum est educta, & tum dato cortice Peruviano adhuc hæret materia & versus cor fluit.

§. 1139. 1. Hæc quæ hic dico, ita se habent, si non alio morbo laborarint paulo ante, seu adhuc morbo detineantur.

Primo homo, in quo incipit est solito pigror, unde semper sedere vel decumbere vult, non quidem cupid dormire sed quiescere si hoc accidat in fine alias morbi, est signum Scorbuti accedentis.

Lassitudine spontanea &c. Si homo commode gradus adscendere assuetus sentiat crura quasi fuitigata, membra quasi dedolata, Scorbustus satis validus est.

Lumbis. Quasi plumbum ibi esset infusum.

Acclive. Nam qui antea solebant saltare, jam paulo post pontem adscendere & descendere non possunt, quin defatigentur, sed hæc omnia non procedunt à defatigatione externa, neque à crapula neque à morbo prægresso seu præ-

præsente, & tum certo definiri potest, primus morbi gradus est præsens.

Mane à somno &c. Qui, a bono sommo levis sanus est, sed qui resurgens à bono sommo est quasi delassatus, nec alias ipsi morbus adest, Scorbuto laborat, hic primus Scorbuti est gradus.

2. Si nempe duas domus præterire non possint, quin quærant occasionem standi.

Crurum tumor it & redit, hinc distinguitus à tumore Hydropico.

Macule rubræ. Omnia macularum genera ab hoc morbo & Peste demonstrata sunt communia, nam *Diemerbroek de Peste agens* dicit se in Scorbuto tales maculas vidisse, quales in Peste viderat sine ullo malo signo.

Faciei color. Inter flavum & lividum.

Oris fætor. Nam effundunt ingratam exhalationem.

Gingivæ tumentes. Si sani sint, tum hærebunt non rotundæ sed planæ ad dentes non nimis tumentes, nam si tumeant & sint rotundæ pressæque sanguinem fundunt, tum pars dentis non magis nutritum, hinc dens vacillare incipit, & gingiva facit deorsum semi-lunam.

Dolores vagi &c. Si Acrimonia Scorbutica, ad latu[m] deponatur; tum putat plerumque Medicus esse Pleuritidem inflammatoriam, si vero remedia contra Pleuritidem dentur, tum perfundatur æger, dolores oriuntur stomachici, si feratur ad ventriculum; Iliaci, colici, si ad intestina; Nephritici si ad Renes &c. Omnes hos morbos curant decocta Recabungæ vel similia; ægri quæruntur de notha Pleuritide, ventriculi musculorum lumborum, dorsique doloribus, & de longo alio diverso morbo.

E. S.

unda.

unde Medicus videt specificam Acrimoniam humorum peccantem, sed diversis locis haerentem, sed una haec medela tollit omnes hos morbos. Omnia haec symptomata fere semper in his regionibus in Scorbuto observantur.

3. *Gingivarum putredo.* Hic est morbus ille fastidius hisce regionibus adeo notus, unde diu aegri languent.

Sanguinem specie pellicularum flaccidarum.

Varicosi annuli &c. Medici antiqui Batavi, ancurari bene possit Scorbutus, sub lingua inquirebant, si annulos varicosos ad raninas venas inventirent, id est, si venæ raninæ varicosæ, extensæ, tumidæ & lividæ essent, tum desperabant, & Eugalenus dicit, si haec ita sint, tum notant pessimum Scorbutum.

Hæmorrhagia &c. Sanguis acer vasa rodit, unde sanguis effluit, hinc multi Phthisici exstincti sunt ab acrimonia Scorbutica vasa pulmonum erodente, cum aliter nil Phthisicis commune haberent, Hæmorrhagia ibi facile fit, quae vasa nullibi tantum sunt nuda, quam ad gingivas, & hinc pressione sanguinem emittunt, unde Scorbutici saepe sanguinem mingunt, nam in vasis ab Acrimonia Scorbutica subputrida haeret, unde oritur tabes, hinc vasa contrita in mucum adiguntur, unde pater, quam male agunt Medici illico praescribendo valida stimulantia, v. g. si spiritum Cochleariae, Elixirium Proprietatis Paracelsi, Sal volatile Oleosum, quae omnia morbum augent, ab alcali oritur, vidique Medicum in Scorbuto praescripsisse succum Cochleariae ad libram unam, unde aegri magnam Haemorrhagiam passi mortui sunt: si vero ab acrimonia acida, (quod rarius quam ab alcali) tunc haec alcalina valent.

Ulceræ

Ulceræ illa in Scorbuticis notissima sunt, aliquando vix curabilia, Scorbuto curato plerumque sponte fugantur; talia ulceræ etiam in Lue Venerea apparent.

Sanguis semper talis parte atra quasi grumescens, in multas maculas divisus in parte serosa; mucus quasi flavus, fit Scorbatus in tertio gradu & est pessimum signum.

Dolores. Similes sunt iis, qui in Lue Venerea oriuntur, unde confusio orta est inter hos morbos, sed differentia in eo residet, quod in Lue Venerea mane dolores desinunt, in Scorbuto manent, dein & in Scorbuto circa juncturas, habentur dolor aequae per totum corpus diffusus, sed in Lue Venerea in medio ossis habetur, nisi vero hæ distinctiones essent, omnia inter se haberent communia, nam fautor, dolor &c. sunt idem.

4. *Febres varie &c.* In quarto gradu sanguis corruptus non amplius aequabiliter fluit, sed erudit, acceleratur, stagnat.

Atrophia. Sic ut diceretis, hic homo laborat febre, cum tantum sit Scorbatus.

Vomitus &c. Mortem inducit post omne fere morborum genus praegressum, si hepar obruat, fiet Hepaticus, dein Diarræa ichorosa hepatica, ultimo aeger moritur Atrophicus à solo Scorbuto.

Anxietates ob infecta vitalia viscera.

Dysenteria. Si nempe circa hepar sanies haereat, tum fluit in intestinis.

Paralyssis. Veteres hanc descripserunt, ut morbum à mala diathesi in nervos ortum, jam raro hic fit post ingentes dolores in abdomine, tum omnis sanguis totaque ejus massa ex Scorbuto.

buto est inquinata, hoc vero non curatur cum Antiparalyticis sed Antiscorbuticis.

Contagium celere. Nam videtur esse verum contagium ac Lues Venerea, nam si unum in domo arripiat, statim quoque alias inficit, aegri vero inde mortui valde faent.

§. 1140. In primo gradu ad ultimum usque morbus est distinctus, ut frigidissimus à calidissimo.

§. 1141. Nautae Indiarum semper coguntur salsa & fumo indurata edere, tum hi homines fere undie ita fiunt aegroti, ut fere se movere non possint, terrae vero appulsi & ad locum designatum transportati subito curantur per Antiscorbutica, poma Citria, Aurantia &c. quae ayide devorant & sic sanantur aliquando.

Craffitie. Nam hominis sanguis constat parte crassa & tenui, hic vero crassum inspissatur, & tenui abit in minima, quia tenuior & tenuior fit, sic & acriorque redditur, hinc apparet hoc crassum esse diluendum, tenui inspissandum & leniendum acre vel temperandum esse vel alcali, vel acidum, vel muriaticam Acrimoniam, sed raro Scorbutus est ab acido hinc in Scorbuto peccant nimis spissum & acre, prius obstructionem, posterius erosionem facit, idque est acre alcalinum vel acidum vel muriaticum, si ab alkalino, cito lethalis est, acidus tormentosus & diutius fertur, muriaticus est pessimus & diutolerandus, hinc praedominans acrimonia est scienda.

§. 1142. Si in sanguine craffities sit &c in sero, acredio, tum omnia dicta necessario fieri debent, hinc omnia phaenomena sunt examinanda; solae gingivae docent reliqua, an vero

nos curare debeamus acidis, hoc videndum est.
ex morbi historia.

§. 1143. Nunquam magis egregie cognoscitur
natura morbi, quam nota curatione perfecta.

§. 1144. Omnes Auctores, qui de Scorbuto
scriperunt, ingerunt ea, quæ spissitudinem &
stagnationem impediunt, quæ fluiditatem augent,
hinc hic multum errare possumus, si nempe a-
cerrum acre præsens adsit, & nos modo cogi-
temus de crasso, tum hoc attenuamus, sed &
simil acre excitemus, si vero dentur ea, quæ
acre compescunt, tum corpus redditur iners.

§. 1145. Tenacitas & acredo nimia est debel-
lenda, spissitudo inducenda, ubi nimia est fluidi-
tas.

§. 1146. Spissum superatur acribus; acre miti-
gatur insipiantibus, hinc pessimum est semper
debellare velle hunc morbum uno medicamento, sed
ad acrimoniae prædominantis naturam adverten-
dum est, & maxime videndum, ubi contraria
& contraindicantia sunt ne erretur.

§. 1147. Omnia acria si modo eva-
cuent, non sunt laudanda, qualiacunque
sint, hinc à purgantibus nulla cura est exspe-
ctanda.

§. 1148. a. Ut nempe malignum ex intesti-
nis & ventriculo detergeatur, detur lene purgans
ne irritet, attenuans, ut eliminet & corrigat,
vide *Materiam Medicum*; hoc purgante forte
centenos curavi, nam hæc omnia laxant, atte-
nuant & detergunt, nec interim valide stimulant
nec movent.

b. Hæc omnia quæ hic recensentur, æqua-
liter convenient; hi, qui cum navibus nostris
redeunt, per fructus Horreaos curantur, sic

rat navis, quæ ducentos habebat homines; ex quibus vix decem erant sani ad navem curandam, hi cum nave huc appellentes jure Ovillo & Vitulino & fructibus Horæis sunt curati, hinc videris, quam male hi agunt. qui acidum non assumendum esse dicunt, ut *Bontekoe*, aliquique, qui navibus dederunt, ad præservandum hunc morbum, spiritum quemdam acerrimum & alcalinum, sed ego his dedi Spiritum Salis Marini, quem nonnunquam assumere jussi, ita ut, si aqua non esset bona, tum ab hoc spiritu guttas tres vel quinque instillent, & sic præservantur homines, sic etiam *Glauberus* suadet in suo Libro Hollands Welvaart insignito.

v. In Scorbuto obtundo spissum & acre, non dabo prius formulam, quin sciam alcali & acidum nocens v. g. video hominem vix mobilem, tardum maxime ad negotia colore & fætore Scorbuto, urina færente, halitu fætido summopere sitientem, tum novi esse Scorbaticum & simul alcalinum; quod docet siccitas, fætor, color, dolorque; hunc morbum curabo Lapatho Acuto, quod lenit, attenuat, deobstruit, purgat. Rhabarbaro simile est medicamentum, quo purgabo leniter, de die dabo Taraxacum, Lactuca, Hieracium, Scorzoneram, Acetosam, Trifolium Acetosum seu Bugalam cum omnibus suis generibus decoctis in sero Lactis, unde breviter curabitur æger.

d. Si quis Scorbutum contraxerit ex multo piscium usu & inde fætor alcalinus adsit, tum commendabo olera recentia laxa, hinc si sit Scorbatus in primo gradu, hac ratione curatur; Aquæ Spadanæ citissime hos morbos sanant

æstus

æstuante cælo & sicca tempestate; si enim his per sex septimanas cum diæta requisita utantur, tum primus gradus Scorbuti curatur.

§. 1149. Concludo esse in secundo gradu ex sequentibus signis nempe ex halitu færido, maculis, urina fætidissima, tum indago acrimoniam, nempe an æger carnes salitas & salsamenta ederit, vixerit in locis Scorbuticis; an gingivæ sanguinem exprimant, an saliva sit nimis fætida, aut urina colorata, si hoc ita sit, tum æger laborat Scorbuto muriatico; hinc mitigabo, denique leniter purgabo soli muriatico oppositis ex levi accido, scilicet uvis Corinthiacis decoctis, adde ad finem Tamarindos, dein specificum hic Nasturtium Aquaticum, Trifolium Aquaticum, Fumariam, omnesque herbas Antiscorbuticas, Diureticas, quia muria his optime educitur, fructus recentes ex oleribus decoctis, porro hac ratione adhibent ægri. Multum hic disputatur an venæ sectio conveniat, puto convenire, si vires constant, sed instituam in finem descriptum hacce paragrapho.

§. 1150. Sæpe curamus Scorbuticos, in quibus plane contraria symptomata, ut erosiones ab alcalino acre acidum do, hinc ubique specificis debello; quæritur, an in hoc secundo gradu Cochlearia non est adhibenda; primo definiendum, an urina putrida, gingivæ rubræ sint, si premantur, sanguinem dent, tum caveas tale dare, ut & omnia aromatica, si vero æger palleat, non sitiatis frigeat, urina sit pallida &c. tum talia Antiscorbutica adhiberi possunt, & tum acida nocent, tamen lac ebutyratum, serum lactis, Acetosa Hepatica, Tamarindos dari possunt.

§. 1151. Hoc vitium plerumque os internum.

QCA-

occupat, gingivæ pereunt & gangraena accedit, hinc saepe hoc ulcus omnia erodendo denudat, ut saepe vidi, incipit cum parvo vulnusculo in gingivis vulgo vocatur belgice (*Waterkanker*) quia hi aegri semper salivant gingivæ digito leniter detersae in liquamen seu tabum putridum abeunt, diceres esse mucum, hoc malum veluti cancer est pessimum, non unum solum est medicamentum, quod hoc vitium tollet, laudatur hic Theriaca cum vino, unde vidi pessimum effectum, & spiritus Cochleariae in alcalinis citissime Gangraenam augebit, Mel Rosarum hic laudatur, quod in acidis est pessimum, sed Medicus curet, ut labia ducantur, & si eructent faetidum, cogitet mortem partis à praedominante alcali, hinc tumet succum Citri, Mel Rosarum & Muria salis, unde citissime fricitur pars, & sanatur aeger, aut dragmam unam salis Marini in vini vel aquae putrealis unciis sex, unde aeger abluit & perficitur, brevi curabitur, vidi à Medico antiquo hanc Gangraenam non curatam ab acido austero acerbissimo ortam, cui dedi lixivium ex Calce Viva in aqua dilutum, unde felicissime curatus fuit aeger; aqua Calcis Vivaæ in hac specie Scorbuti est summa, in aliis nocet. Si morbus sit calidus, & inde oriatur depastio, tum Mel, succus Limoniorum cum sale & aceto adhiberi potest ad perficiendas gingivas, si laxitas adsit tum tumore gingivarum, tum decoctum florum Balausticorum, Rosarum, Lapati Acuti cum vino austero adhiberi possunt, si morbus sit frigidus, tum Theriaca sumatur, si haec loco praescripto adhibeantur, tum cura fere certa, nam non scio ullum à me dimissum, quin sit intra septem dies curatus, sed Medici veteres nostrates semper olim sine differen-

ferentia adhibebant spiritum cum Theriaca & Camphora, & si vero Gangraena alcalescens tum adfuerit, nunquam malum curaverunt, sed potius auxerunt, hinc tum dicebatur esse malum fere incurabile.

§. 1152. Hinc jam vasa minima sunt consideranda, hinc hic à Trifolio Aquatico, Raphano, Nasturtio &c. abstinendum, nam haec sunt venena, quia valde stimulant & motum augent, hic vero vasa minima impleta & crassa; hinc si haec moveantur, tum vasa lacerantur, & rumpuntur, ita grumi vasorum, & sanguis crassus propulsus movetur, sed male, si vero putredo adsit, tum Mel, Saccharum, quibus addantur succi Citri & Aurantiorum &c. vel acetum si vero malum non cedat, tum paulo fortiora sunt addenda, si sit aestas, tum nil nisi lac Ebutyratum datur, hoc putredini resistit, & in hoc omnes herbae Antiscorbuticae à bove coctae habentur, deinde datur Oxymel, fructus Horaei cibus & potus seu fit ex Lactuca, Acetosa, Cichorei, Lapatho cum cremore Tartari, unde aeger quavis hora unciam unam assumat; id diluet, alcali compescet, salivam, sudorem & urinam movebit.

Lenium. Hoc enim minime est urgendum, convenient decocta ligni Sassafras, Cichorei, Taraxaci, Graminis, Bardanae &c.

Antisepticorum. Haec sunt medicamenta, quae in se gerunt tales particulas, quae carnem jam in putredinem vergentem à putredine praeservant, ejusmodi dantur tria genera nempe sal, spiritus vini, acida.

Antiscorbuticorum. Sic in sero Lactis coquuntur Limonia in taleolas descissa, addatur Mel, vel sumatur succus Limoniorum, cui affundatur Vīnum Rhēnanum.

Præ-

Promotione urinæ. Urinæ promovet excretio per largum usum Aquarum Spadananarum, hæ aquæ acidulæ sunt optime, quia magna copia dari possunt, nec movent, de hac aqua & effectibus ejus videatur ab Heers Fons Spadanus.

Fæces alvinæ. Hic cavendum est à purgantibus, nam tum ægri putrefactum sanguinem dimitterent.

§. 1153. Erat nuper per longos morbos in re-
gione Scorbutica Domina, huic accedit Scorbutus,
ut nil moveri posset; Medicus ei dedit parum
Rhabarbari, ut purgaret, unde vomuit, & pur-
gata est cum magna animi perturbatione, deinde
nil amplius ferre potuit, nec ipsum Vinum Rhei-
namum, quod aliter sat commode fertur. Hic enim
mota materia in quarto gradu hoc efficit, sed ego
invento alcali putrefacto & omnibus obstructis
acre lenire, movere & evacuare studui, ne tum
obstupeatur alvus, curavi tamen, ne rumpatur he-
par; nam in his ægris hepar adeo est putrefactum,
ut si modo digito attingatur statim diffuat, si tum
febris accedat seu aliquid excitans, stimulans seu
movens tum hepar rumpitur, hi ergo ægris sunt gu-
bernandi, ut in quarta specie Melancholiæ, de atra
bile dixi, victus sit jus carnium cum succo citri, li-
monii, quod est gratissimum nutrimentum; si æger
horum pertæsus sit, tum detur aqua Hordei cum
parum Vini Rhenani cum succo Citri; hic non
nulli dant Mercurium, an hoc etiam auderem?
non nisi parva copia detur cum demulcentibus,
tum non ita contradicerem, sed tamen si materia
non ita sit disposita, ut exire possit, tum sæpe no-
cet; hinc potius abstinerem; Mercurius hic quo-
que ptyalismum facit, hi enim ægri ad scrupulam
semis majorem salivationem accipiunt, quam alii à
dragmis quatuor. *Willisius* hoc remedium in hisce

ca-

casibus maxime commendat, sed paucis omnia tumefacta vidi, hic Auctor & alii, qui hoc tantum laudant, regulam dedisse debuissent, nempe non exesis vel corruptis visceribus, nam si viscera sint exesa, tum vires deficiunt & ægri in curatione moriuntur, sequuntur corollaria seu quæsita ex data doctrina elucidanda.

Ex quibus &c. Historiam, curationem, morbi phænomena & cadaverum incisiones, si accurate speculemur, patet, quod ars consistat in cognoscenda primo natura acriis prædominantis, secundo visci di obstruentis, ex quibus notis reliqua facile patent; hinc hoc maximum est arcanum, ut videam in his, quænam Acrimonia peccat, an sal, an oleum, an terra vel quatenus crassa Acrimonia, an crassa mucosa seu inflammatoria, hujus vero certa signa dedi, & si hæc probe cognoscatur, tum optima & certa medicamenta præscribi possent.

Salina Muriatica, quæ in classiariis fit curatur ope lxxvii ex calce viva sumo libram Calcis vivæ, infundō huic lxxij aquæ, percoletum ut aqua pura sit, hujus vi tantum imprægnata, addo unciam unam, aut alteram syrupi Violarum pro colore, & pro sapore unam aut alteram Cinnamoni olei guttam, hoc medicamentum multos nostros Indiarum nautas curavit: in Galliis autem pessime cessit ejus usus.

Rancida est cum siti indomabili.

Serum. Habui nobilissimos curandos, qui indecorum putabant, quod ipsis præscriberem serum Laetis vel Lac Ebutyratum singulo tempore matutino ad pintam unam, sed postea cum viderint ejus effectum, hæc maxime laudaverunt, nam non novi acidum blandius, nam est æque ac decoctum omnium herbarum à bove jam subactarum, æque Diureticum simul, & omnes sales Scorbuticos &

mu-

muriaticos alcalinos tollit, & serum per urinam rapitur, hoc vero in casu frigido non convenit, sed ubi putridum & rancidum peccat, vidi ægros hoc remedio sanatos, licet eorum os pessimis ulceribus diffueret, & corpus maculis violaceis plenum esset causa erat alealina, & urina fætida, rubra, hac ratione curantur hi ægri, vide *Hermannum van der Heyden*, in Praxi famigeratissimum, qui ad potandum dabat pro suo areano aquam medicatam quatuor fontium Spadanorum, in quibus dissolutum est ferrum in uno plus acidi, in altero minus, hinc in alcali prædominante conductit omni mane has aquas, sed in alia specie non; aquæ Spadanæ acidulo gratissimo metallo plenæ & acidulo sapore grato putredinem domant, abluunt, & avellunt.

Cur acidi; novimus iterum ex historia Patriæ nostræ, si nautæ classiarii in Indias euntes incident in Scorbutum alcalinum fætidissimum ab aqua putrida verminosa & æstu; si exponantur in terram, posse suntque acquirere Acetoſa, Citrea, Limonea statim restituuntur, id in alcalinis verum est, non ubi acidum prædominatur. Si haberent in nave phialam cum drachmis pluribus spiritus Vitrioli, vel spiritus sulphuris, ut aquam a putredine præservarent instillando repetitis vicibus paucas guttas, tunc nautæ non ita frequenter inciderent in hunc morbum.

Cur adstringentia. Si nimia sit laxitas vasorum & dispositio ad Hydropem, tum optime convenient.

Cur aromata. Si pituita lenta, vitrea, & iners prædominat. & hæc sanguini affundunt salem, qui aliter per naturam & ubi est summum; hinc omnes illæ herbæ convenient in Scorbuto ab acido.

Cur quod uni salutare &c. Quia sunt morbi plane contrarii, & hinc plurimi nomine decepti ægris plane contraria præscripserunt; vidimus à data intem-

tempestive Cochlearia Hæmorrhagias lethales, scilicet nocet, ubi alcali prædominatur, sed si Scorbutus sit ab acido, tum curat.

Cur ergo non. Quidquid dicit Galenus, aliquis, qui bene notificarunt morbum, non curari posse ab ignoto Medico, vani sunt, & melius esse hunc morbum non unum nomen habere, quam tantam in eo diversitatem; si modo videam alcali prædominare, videbo statim requiri diluentia & acida. Hic semper gradus Scorbuti est observandus, & quale acre prædominetur, & si hoc cognoscatur, tum juxta nostram doctrinam certissime curatur hic morbus.

Cachexia.

§. 1154. Vox oritur à Græco verbo *ἐξι habitus* & *κακὸς malus* igitur significat malum habitum totius corporis; multa inter Medicos de Cachexia scripta sunt, quilibet aliam definitionem dat, ego aliam non video, quam *corporis dispositionem*, quæ *id ineptum redditur, ut nutritur*, id vero fit à depravatione in solidis; hinc nutritio hic deficit, quia ejus requisita deficiunt, quæ sunt coctio, delatio & applicatio.

§. 1155. Ut nutritio optime fiat, tria requiruntur, primo humor; qui nutrire possit, secundo vasa admittentia & mutantia ad nutritionem, tertia vis, quæ applicat, si in aliquo harum vel pluribus simul sit aliquis defectus oritur Cachexia.

§. 1156. Cacochymia est talis degeneratio humorum, ut nutritio non bene fieri possit tum & reliquæ functiones non sunt bonæ, nam nutritio est ultima actio. Cachexia ab ineptis humo-

humoribus ad nutrientum oritur, primo si corpora assumpta habeant tantam obstinationem & constantiam, ut à corpore nostro mutari nequeant talia; qui hæc ingesit diu, sensim fiet Cachecticus, hisic qui erudas fabas multum edit, brevi totus fiet Cachecticus; secundo omne animal bonum cibum accipiens & quietum pingueſcit, omnia fere assumpta fient olea, pinguedo non movetur, non nutrit, ut sues biennio non vivunt, si abunde saginentur, quia vasa comprimuntur; tertio requiruntur vires mutantates, quæ si definant, bonus succus abit in Cachecticum ut in infante, qui dentes non habet, nec reliqua viscera subigentia satis fortia.

Leguminosi. Nam si plus ingrederetur in venas, tum non nutrit sed interficeret.

2. Qui optime capit alimenta & se plane non movet, ille non digerit, nam labor esse debet, ut cibus, cibus ut labor, Teste *Hippocrate*, nam si cibus quoque non satis fortis sit ad laborem, tum homo deficit.

Robur. Si robustus vescatur sola carne aut jure carnium non nutrit, unde fit Cachecticus.

Liquida, Immedicabilia tamen acria, ut à nostris viribus domari nequeant.

Vomitus. Causa hujus morbi est nimia secreatio, si cui nimis per vomitum abluit bilis, succus pancreaticus, ut per Diarrhaem, Dysenteriam diu durantem, desuēscit corpus nutrire dicit *Hippocrates*, aut & nimia liquida retenta causam præbent.

Hæmorrhagie. Nam abundantia humoris boni jam corpori assimulati maximam partem coctionis absolvit illoque deficiente; licet homo

mo omnia nutrimenta assumat , repletur quidem sed inde non nutritur quod distinguendum est.

Retentio. Quia coctio per prædominium humoris boni præexistentis fieri debet , si non adsit , tum coctio non peragitur , si v. g. hepar exulceratum sit , tum bilis deficit , & prima coctio non sit , hinc etiam quoque sequentes non fiunt , hinc corpus minuitur & in nil abit , ut in Atrophiam , extenuationem marasnum , vel Tabem siccum , vel ut materia non bona oppleatur , ut in Cacochymia , repletione atra bilis putridæ & aquæ Hydropicæ ut in Anasarca &c. Sic v. g. à Scirro hepatis homo sic tabescit , ut modo sit hominis imago , ut etiam ab eodem quoque Scirro abdomen ab aqua Hydropica tumere potest.

§. 1157. Hinc omnis Cachexia dividitur vel in nimiam extenuationem vel incrassationem , à priori tabes , marasmus vel consumptio fit , quia nutrimentum non manet in vasis , sed erit à nimio excessu , tum vocatur Leucophlegmatia , aut si sub acute Hyposarca , sed potius male dicitur Anasarca , id est , supra musculos .

§. 1158. *Pallor.* Cacochymia aquosa semper notat acidum & frigidum prædominare.

Flavedo notat bilem non posse in intestinis ire , sed redire in sanguinem .

Lividitas. Tum materiæ atrabilariæ pars terrestris aut viscida in sanguine haeret , æque Cacochymiaæ species .

Rubedo fit , quia per vasa minima transeunt liquida sanguinea , & sic transparent .

Viror notat bilem atram .

Nigredo bilem atram pejorem .

Fuscus biliosam Cachexiam notat , quæ non tam maligna ut in Scorbuto est .

Tumor

Tumor sub oculis nullus locus est tenerior mobilior & corpori flatulentior quam in quo oculus ponitur mobilissimus, hinc vasculis tenerrimis & mobilioribus instructus, hinc illi vesicarii tumores hic primo apparent, & si hi tollantur, signum est Cachexiam curari.

Oedema est tumor albus frigidus, vestigia impressi corporis retinens, quasi ab inflammatione, tum dicitur Erysipelas Phlegmonodes, si ab aqua tum Leucophlegmatia, hinc partes pallescunt, & tument.

Palpitaciones. Nam omnes Cacochymici & Cachectici si quiescant, tum sani videntur, sed si moveant, tum arteriae carotides fortissime pulsant, hoc fit, quia sanguis in venis musculis impositis stagnans per motum muscularum ad cor promovetur; hinc cor plus sanguinis accipit, & inde plus contrahitur, tandemque obruitur, & sic hic palpitatio, primo ab interpulso sanguinis in cor, secundo à resistentia in arteriis, & tertio à minori explicabilitate arteriarum.

§. 1159. Si omnia reliqua bona sint, sed vas tantummodo nimis contractilia faciunt Cachexiam, dum contrahuntur & exsiccantur, ut in senibus; aut nimium laxantur, unde duplo plus continent, duplo minus movent, ampliora fiunt, duplo minus se contrahunt, quadruplo copiosius liquidum nascitur vasis, hinc si tumor corporis oriatur, plerumque fit Cachexia, hinc videmus sanissimos posse fieri Cachecticos seu Hydropicos, si immittantur homines balneo calido singulis diebus, & nil assumant nisi lac, sic accipiunt Hydropem, si vero nimis dura capiant, tum siccitate laborant.

§. 1160. *Languidae.* Tum enim non bona fit applicatio ad partes.

Via

Violenta. Tum oritur destructio.

§. 1161. Cognoscitur, si corpus in omnibus partibus nimis magnum excrescens, vel decrescens attenuatum, primo apparet, quasi humores & vasa essent inepta, hinc vix datur ad bonum habitum regressus; si quis in omni habitu sit exsiccatus, vix curabitur, si totus aquosus, etiam; hinc in initio curatio auspicanda est.

§. 1162. Nam quum causas horum jam enarravi, tum tot dissolutionis & inspissationis remedia annotavi, dixi vero saepe in Nosocomio quod omnium morborum Chronicorum & Hydropis causam putem plerumque fieri à nimia humorum acutorum dissolutione, vel puta causam esse inspissationem seu inflammationem; hinc cura lactis & aquæ tepidæ summa sunt remedia.

Diversitate. Nam qui Cachexiam curare vult, ille debet omnes degenerationes emendare posse, omniaque viscera male affecta corrigere, hinc hic nullam universalem curam dare audemus si non possumus.

Utendi. Verissimum est in omni Cachexia causam inveniri posse, ut si Literatus sexagenarius sit sedens; somnolentus, tumidus, pulsaceus, frigidus ad minimum motum palpitans, morbosus factus est, quia se non movet, & nutrimentum vires superans non abiit in sanguinem, sed mutatum est in ichorem seu mucum rejectum extra circulum, vasa lateralia oppleta; sanguis compressus sensim accumulabitur, stagnabit, minuetur liquor vitalis, ut fere ultimo lethargicus fiat æger; potes evacuare, non movere sudore expelli nequit, quia nec determinata tenuitas, non purgare potes, quia sic

Pars V. F ex-

extrema non evacuantur, roborare nequis, nam vasa se contrahere non possunt, tum aliqua curatio supereft, hinc obſervo, an sit nimia conſumptio, vel aggeſtio, ſi à nimia contractione conſumptio fiat, tum lac, ſerum, fomenta juvant ut balnea, per quæ curatur omnis Phthifis, Atrophia, ſi nimis fit acre & humores tenues, tum longe alia requiritur cura. Si acredo adſit alcalina, аſſumant ægri quotidie adſtrigentia acida, Pruna immatura, Tamarindi, Granata, mala Cydonia panem bis coctum, hinc ſemper acidis & auſteris hi morbi curantur.